
MACAÉ, 2 DE NOVEMBRO DE 2024 • EDIÇÃO 1083 • ANO V12

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.462/2024 

 
Vereador-autor Rafael Amorim 

 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE À SRA. MARISA 
RIBEIRO FRANÇA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E TA:  
 
 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Sra. Marisa Ribeiro França.  
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 15 de outubro de 2024. 
 
 

 
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 

PRESIDENTE 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.463/2024 

 
Vereador-autor Rafael Amorim 

 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
DIPLOMA DE MÉRITO 
MUNICIPAL AO SR. ALCIKLEY 
WAGNER FILGUEIRA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
 

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Sr. Alcikley Wagner Filgueira.  
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 15 de outubro de 2024. 
 
 

 
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 

PRESIDENTE 
 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ENTREGA DO ENVELOPE N°03
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001/2024

UASG 930552
A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão de Contratação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que a entrega dos envelopes n°03 – Proposta 
Técnica – Capacidade de Atendimento, o Repertório e os Relatos de Soluções de Pro-
blemas de Comunicação, será realizada no dia 04 de novembro de 2024, às 13hs, aos 
membros da Subcomissão Técnica, na sala de licitações, conforme ata de reunião, que 
estará disponível no portal da transparência em sitio eletrônico desta Casa Legislativa 
(www.cmmacae.rj.gov.br).

Macaé-RJ, 01 de novembro de 2024.
Isabela Ferreira Santos

Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CONTINUAÇÃO DO CERTAME
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

UASG 930552
A Câmara Municipal de Macaé, torna público, que devido a inconsistência apresentada 
pelo sistema Comprasgov, fica remarcada a continuação do certame, para o dia 04 de 
novembro de 2024, às 09:00h (horário de Brasília), em obediência ao estipulado no 
subitem 32.4 do edital.  

Macaé-RJ, 01 de novembro de 2024.
Isabela Ferreira Santos

Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

1- CONTRATO Nº 001/2024; 
2- Processo nº 016/2024; 
3- Contrato FEC.M.M nº 001/2024, celebrado em 17/09/2024, entre o Fundo Especial 
da Câmara Municipal de Macaé e  empresa A.C.dos Santos Oliveira Comércio e Servi-
ços Ltda ME, inscrita no CNPJ sob o nº02.844.292/0001-74  ; 
4- Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela contratada, de forneci-
mento de material gráfico, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Macaé, conforme discriminados no Termo de Referência, na modalidade de Pregão 
presencial nº002/2023. 
5- Vigência do contrato: 12 (meses) ,  a contar da assinatura do contrato; 
6- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
7- Valor:  R$ 204.974,00 (duzentos e quatro mil novecentos e setenta e quatros reais);
8- Notas de Empenho nº011/2024.

Macaé (RJ), 17 de outubro de 2024.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
1-	 CONTRATO Nº 002/2024; 
2-	 Processo nº 016/2024; 
3-	 Contrato FEC.M.M nº 002/2024, celebrado em 17/09/2024, entre o Fundo 
Especial da Câmara Municipal de Macaé e  empresa M.J.X. BRASIL COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI  inscrita no CNPJ sob o nº33.629.787/0001-04;
4-	 Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela contratada, de 
fornecimento de material gráfico, visando atender as necessidades da Câmara Muni-
cipal de Macaé, conforme discriminados no Termo de Referência, na modalidade de 
Pregão presencial nº002/2023. 
5-	 Vigência do contrato: 12 (meses) , a contar da assinatura do contrato; 
6-	 Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
7-	 Valor: R$ 297.450,00 (duzentos e noventa e sete mil quatrocentos e cinquen-
ta reais); 
8-	 Notas de Empenho nº010/2024.

Macaé (RJ), 17 de outubro de 2024.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3


